Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 68 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 103.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto, indicione nona, die
decimo exeunte madio, in eclesia Sancte Anne de Roncodonico diocesis Triden-
tine, im presentia Pellegrini qui fuit de Oveno, Bonaventure de Vigulo ac Iohan-
nis de Oveno et aliorum plurium testium rogatorum. Ibique Gumpus condam
Wiçardi Acuti de Basilica vovit se et sua bona mobilia et immobilia presentia et
futura ubicumque sint Deo et beate Anne et dicto loco benedicto, et optulit super
altare dicte eclesie Sancte Anne cum uno libro quem in manibus tenebat se et sua,
qui Gumpus promisit stabilitatem et obedienciam et castitatem et servire eidem
loco toto tempore vite sue et suo posse ad redificationem dicti loci benedicti
Sancte Anne. Et promisit insuper dictus Gumpus dompno Iachobo priori dicti
monasterii, recipienti nomine et vice dicti monasterii Sancte Anne, dictum votum
et dictam ofersionem quem fecit super dictum altare semper omni tempore vite
sue ratum et firmum habere et tenere et nullo iure contravenire aliqua ratione,
ingenio sive causa.

Ego Henricus sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

128.

1266 settembre 27, Arco

Alberto della fu Sora da Cavedine vende un affitto di tre gallete di cereali e medium
amiserrum, con la proprietà del bene per cui viene pagato dai fratelli Bonora e
Malgano del fu Schregna da Laguna, per 12 lire di piccoli veronesi a Riprando del
fu magister Roberto.

Originale: AP, tomo I, n. 67 [A].
Nel verso: su una riga in alto, 99, 1262 e 1266; sotto, su una riga di mano forse del secolo XIII:
De Cavedeno; segue in basso, su due righe di mano del secolo XVI: Livello de Aliprando con-
dam Fedirico de <segue de iterato> Cavedeno, revisto 1594; sotto, al centro, N. 67 e, più in
basso, N. 224 cassato.
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Pergamena, 151 x 339 mm, in ottimo stato di conservazione, lievemente usurata ai lati.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 67 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 99.

(SN) In Christi nomine. Die IIII exeunte setembri, in Arco in curtivo Riprandi
condam magistri Roberti, in presentia Salvagni condam Delavancii condam Duri,
Galenti et sui fratris Oderici condam Bertini condam domine Otabele et magistri
Benevennuti condam magistri Rivanni de Ripa et alliorum testium rogatorum.
Ibique dominus Albertus condam domine Sore de Cavedino, pro XII libris vero-
nensium parvorum a) quas se nomine certi et finiti precii accepisse a Riprando con-
dam magistri Roberti confessus fuit, et renuntiavit exceptioni non dati et non
numerati, et in se habere dixit et se bene fore solutum clamavit, pro quo quidem
precio dictus dominus Albertus nomine venditionis ad proprium pro libero et
expedito allodio investivit per se et suos heredes dictum Riprandum pro se et suis
heredibus de III galetis blave silicet de duabus schandele et de una de milio ad
mensuram canipe de Cavedino et de medio amiserro omni anno, quod fictum
solvetur omni anno fictualiter per Bonnoram et Malganum fratres condam Schre-
gne de Laguna, cum toto dominio et proprietate unde solvitur dictum fictum et
amisserrum quantum pro illa quantitate continente et pertinente dicto ficto una
cum omnibus racionibus et accionibus, ingressibus et regressibus ad dictum
fictum pertinentibus et ad amiserum et ad dominium et proprietatem unde sol-
vitur dictum fictum et amisserrum, dando ei licentiam intrandi in tenutam; et pro
eo se possidere manifestavit et eiusque interdicto possidere dessit. Et insuper
dedit, cessit, tradidit atque mandavit dicto Riprando emptori omne ius, acciones,
raciones et personales, corporales et incorporales, utilles et inutilles, directas et
indirectas, mistas et premistas que et quas ipse habet seu habere poterat ante ius
cessum in dicto ficto, amiserro et in dominio et proprietate unde solvitur dictum
fictum et amisserrum quantum pro quantitate dicti ficti et amiserri contra omnes
personas et contra laboratores detinentes, et constituit eundem Riprandum nun-
cium et procuratorem tanquam in rem suam propriam ut possit agere, petere,
luere, experiri, caussari, tueri et omnia facere et exercere quemadmodum ipsemet
facere poterat personaliter ante ius cessum facere posset et poterat. Promissit
quoque dictus dominus Albertus per se et suos heredes dicto Riprando et suis
heredibus dictam venditionem ab omni persona cum racione defendere et
warentare in pena dupli boni canbii sicut pro tempore fuerit meliorata aut plus
valluerit in consimili loco sub exstimatione bonorum hominum, cum stipulatione
yamdicto emptori promissit et cum omni dampno b) et dispendio c) sub obligatione
omnium suorum bonorum presentium et futurorum, et pro eo se possidere dessiit
renuntiando exceptioni dolli mali et in factum seu plus dupli, faciens eidem
donationem inter vivos, et si plus dicto precio valleret nomine donationis inter
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129.

1266 novembre 18, San Lorenzo

Bonaventura abate del monastero di San Lorenzo dà in locazione circa tre piovi di
terra arativa circondati da salici, posti nelle pertinenze di Costa, ad Enrico fratello
del fu Carnexarius, per l’affitto di 20 soldi di denari piccoli veronesi; per la locazione
l’abate dichiara di aver ricevuto 26 lire di denari piccoli veronesi, che intende uti-
lizzare per il completamento della domus magna nova costruita presso la chiesa di
Sant’Apollinare.

Originale: AP, tomo I, n. 66 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1266 e, su tre righe accanto di mano del secolo XVI: Locatio per-
petuale de Henrico fratello de Carnasaro concessagli per l’abate de Sancto Lorenzo dii logi
de Costa, revisto 1594; sotto, in senso inverso al recto, su una riga di mano del secolo XIII:
Quedam locatio de quadam terra de Costa; sotto 100, 1266, N. 237 cassato e, più in basso al
centro, N. 66 in senso inverso al recto; in calce, su una riga di mano del notaio rogatario: Do-
mini Henrici de Carnexaro de clesura de Costa.
La pergamena, 138/124 x 541 mm, in buono stato di conservazione, è macchiata e usurata so-
prattutto lungo il margine destro.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 66 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 100; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 115;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 155.

vivos ut amplius revocari seu mutari non possit alliqua ingratitudine ex eo quod
sit immensa vel quod non sit acta insinuata, dictum Riprandum emptorem inve-
stivit et pro eo se possidere dessiit, manifestavit et pro suo interdicto possidere
dessit. Et sic in omnibus et per omnia ut dictum est superius ad sancta Dei evan-
gelia atendere iuravit, et quod numquam contravenniet per se nec per suos here-
des nec per aliquam interpossitam d), et quod nulli est obligatus nec obnossiata e)

nisi suprascripto emptori, et quod dessignabit ipsi emptori dictam possessionem
unde solvitur dictum fictum.

Factum est hoc anno Domini millesimo CCLXVI, indicione VIIII.

Ego Albertus sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) pavorum nel ms, senza segno abbrevia-
tivo.

b) Su dampno segno abbreviativo (trattino
orizzontale) superfluo.

c) dispedio nel ms, senza segno abbrevia-
tivo.

d) Su interpossitam segno abbreviativo (trat-
tino orizzontale) superfluo.

e) Così nel ms.
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(SN) Anno Domini millesimo CCLXVI, indicione nona, die mercurii XIII
exeunte novembri1, in monasterio Sancti Laurencii iuxta Tridentum, presentibus
domino Iohanne monaco Valis Alte, presbitero Bontempo de Sancto Georio,
Çanebelo de Pedecastelo, Gotefredo filio condam domini Ecelini iudicis, Pane-
caxolo filio domini Ugolini de Stenico et aliis testibus. Ibique dominus Bona-
ventura abbas dicti monasterii Sancti Laurencii, presentibus fratre Artusio et
fratre Gerardo confratribus dicti monasterii et eorum voluntate, consensu et
parabola et ipsi una cum eo pro se et dicto monasterio et nomine et vice dicti
monasterii, nomine locacionis imperpetuum ad usum et consuetudinem do-
morum mercatus Tridenti investivit dominum Henricum fratrem condam Car-
nexarii in se et suis heredibus de tribus plodiis tere aratorie vel circa et quantum-
cumque sit in hac locacione existat cum salicibus circumquaque habentibus, que
tera posita est et iacet in pertinenciis Coste, choerent ei ab uno latere tera Pasii
condam Bonefantis, ab alio latere tera condam Iohannis sartoris, ab uno capite
est tera aratoria dicti monasterii, ab alio capite via communis et forte alie
choerencie, eo vero modo quod hinc in antea ipse et sui heredes et cui dederint
imperpetuum habere et tenere debeant cum omni iure et racione, introitu et
exitu, ingresibus et regresibus, usanciis et pertinenciis in integrum dicte tere
pertinentibus, faciendo exinde quicquid voluerit silicet vendere, donare, pro
anima iudicare, pignori obligare cui velit exceptis ecclesie vel servis aut potenti
viro qui fictum non impediat sine omni predicti locatoris vel eius successorum
contradicione, dando et solvendo omni anno fictum in sancto Michaele et eius
octavo et conducendo dicto domino abbati vel eius successoribus pro dicto mo-
nasterio recipientibus ad dictum monasterium viginti soldos denariorum vero-
nensium parvorum, et si ita non solverit in primo anno indupletur, et si steterit
per duos annos quod non solverit cadat a suo iure dicte locacionis. Et si pro alico
tempore su[um] ius vendere voluerit, primo domino abbati predicto vel eius
successoribus denunciare debeat et ei dare pro XX soldis minus quam alicui alie
persone si hemere voluerit, et si noluerit emere infra XV dies postquam ei
denunciatum fuerit vendat cui velit exceptis predictis personis et locis, confir-
mante dicto locatore dictam locacionem et investituram in alium emptorem
factam tantum pro una libra piperis, nula alia superimposita inter eos fieri debeat;
et omnia iura, raciones et acciones reales et personales, corporales et incorporales,
utiles et directas dicti conductori conpetentes vel conpetituras ei dedit, cessit,
tradidit atque mandavit et ipsum tamquam in rem suam propriam procuratorem
constituit ut posit et valeat ita agere, petere, luere, causare, experri, se defendere
et tueri et omnia facere quem ad modum ipse locator facere poterat ante dictam
datam et locacionem sucedendo in eius locum, et sic pro eo et eius nomine se
posidere constituit et eius interdictu desiit posidere. Et dedit ei licenciam et
paraboram sua autoritate intrandi in tenutam et possessionem dicte locacionis,
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et constituit Çanebelum testem supradictum qui ipsum inde ponat in tenutam et
possessionem. Quam vero locacionem et investituram dictus dominus abbas pro
se et dicto monasterio et fratribus dicti monasterii et eius successoribus semper
imperpetuum firmam et ratam habere et tenere promisit et in racione defendere
et varentare aud dampnum in duplum ei restituere sicut pro tempore meliorata
fuerit locacio aut plus valuerit in laude et extimacione bonorum hominum in
consimili loco reficienti sub obligatione bonorum dicti monasterii. Pro qua vero
locacione et investitura atque intratica dicte locacionis dictus dominus abbas
confessus et manifestus fuit se recepisse et habuisse a dicto Henrico condam Car-
nexarii XXVI libras denariorum veronensium parvorum renunciando exceptioni
non date, numerate et in se habite pecunie et ipsam pecuniam tempore contractus
in se bene habere dixit et manifestavit ipse et dicti sui fratres, et versam fore in
utilitatem dicti monasterii videlicet ad emendum lignamen quod positum est ad
aptandam et edificandam domum magnam novam que constructa est iusta
ecclesiam Sancti Appolenaris siti iuxta [c]astrum Tridenti.

Ego Valerianus sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

1 Nell’anno 1266 il 18 novembre era un
giovedì.

130.

1267 marzo 25, San Lorenzo

Bonaventura abate del monastero di San Lorenzo dà in locazione una casa, posta a
Trento presso la piazza del comune, a Giovanni del fu Pellegrino fabbro da Oveno,
per l’affitto di 15 soldi di denari piccoli veronesi; per la locazione l’abate dichiara
di aver ricevuto 25 lire di denari piccoli veronesi, che intende utilizzare per la co-
struzione di una casa presso la chiesa di Sant’Apollinare.

Originale: AP, tomo I, n. 69 [A].
Nel verso: in alto, su due righe di mano del secolo XVII: [...] Trient [...] I haus; sotto, al cen-
tro, 1567 e, su tre righe accanto di mano del secolo XVI: Livello de Ioanne [...] Pelegrini f[er]rari
de Trento, revisto 1594; sopra l’ultima parola e la data della nota predetta, su una riga di mano
del secolo XIV in senso inverso al recto: Carta unius domus in civitate, cui un’altra mano coe-
va aggiunse nelle due righe successive: apud plateam communis de qua solvitur XV solidos par-
vorum veronensium Iohannes quondam Pelegrini ferarii; sotto, su una riga di mano moderna
a. 1267, più in basso al centro N. 69; sotto, su tre righe di mano trecentesca: Carta ficti Iohan-
nis ferarii domus quam tenet a scripto <s corretta su altra lettera> monasterio, pro qua debet
solvere omni anno solidos XV denariorum veronensium et que domus in platea Tridenti; sotto
102, 1267 e N. 258 cassato; in calce, su due righe del secolo XIV: Carta domus Iohannis ferarii
aput Delaytum de Momma.
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La pergamena, 116 x 441 mm, in buono stato di conservazione, è però usurata ai lati ed ha il
margine e l’angolo superiore destro asportati.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 69 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 102; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 116;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 156.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo sex[agesimo] sep[ti]mo, indicione de-
cima, die septimo exeunte martio, [apud] civitatem Tridenti in a) claustro mona-
ster[ii Sancti] Laurencii in Pedecastello, in presentia domini Bontempi presbi-
teri Sancti Georii, fratri Pellegrini eiusdem lo[ci, domini] Bonaventure de Sancta
Anna, Henrici qui fuit [de Ove]no, magistri Iohannis ferarii, Tridentini ferarii qui
fuit de Oveno, Warnerii ac Manfredini qui fuit cognatus condam domini Mene-
gelli et alliorum testium rogatorum. Ibique dominus Bonaventura Dei gratia abas
monasterii Sancti Laurencii iuxta Tridentum nomine locationis et condu[ctionis]
imperp[etu]um secundum usum et consuetudinem domorum mercatus Triden-
ti et pro melioramento et utilitate dicti monasterii per se suosque successores
investivit Iohannem condam Pellegrini ferarii qui fuit de Oveno in se suosque
heredes utriusque sexus et cui dederit de una domo cum canipa et edifitio supra
se habente, que iacet in civitate Tridenti iusta plateam communis, cui domui
choeret ab una parte dominus Tridentinus condam domini Rodulfi Rubei, ab alia
scilicet versus meridiem est domus Delaydi Mome, ab uno capite curit via com-
munis, ab alio domus in qua habitabat dominus Yvanus qui fuit condam domi-
ni Nicholay Malapeça, forte et alie sunt choerencie hiis, ita ut dictus Iohannes
conductor eiusque heredes et cui dederit ipsam domum cum canipa et cum omni
iure et ratione et melioramento ipsius habeat et teneat et quicquid velit faciat,
scilicet vendere, donare, pro anima iudicare, pignori obligare sine omni predicti
domini Bonaventure abatis suorumque successorum contraditione, solvendo ipse
Iohannes conductor fictum omni anno in festo sancti Michaelis quindecim solidos
denariorum veronensium parvorum vel octo dies post dicto monasterio, et si ita
omni anno non solverit debet fictum induplare, et si steterit per tres annos quod
non solvat debet cadere ab omni suo iure; et promisit per stipulationem dictus
dominus Bonaventura abas per se suosque successores dicto Iohanni conductori
utile dominium et directum et locationem et omne ius et omnes rationes dicte
domui pertinentes in integrum ab omni persona in ratione defendere et expedire
ac disbrigare ab omni persona si impedita inveniretur suis propriis expensis aut
dampnum in duplum ei restituere, sub obligatione omnium bonorum dicti mo-
nasterii mobilium et immobilium presentium et futurorum, et si ipse conductor
ius suum aliquo tempore vendere voluerit, dictum dominum